
COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 26/07/2024

L'anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di luglio alle ore 14:00 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 18448 del

19/07/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIOGENERALE Dott.ssaMaria Luisa Dovetto.

Effettuatol'appello da parte del SEGRETARIOGENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed

assenti n. 2 componenti.

La seduta è valida.

N. 25 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194,

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali”

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

AGOSTINELLI CARMINE Si

CAPUANO ANTONIO Si

CIERVOALFONSO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

FUSCHINI VINCENZO Si

IACHETTAANNA Si

IANNACE NASCENZIO Si

MAURIELLO GAETANO Si

PANUNZIOUMBERTO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “Riconoscimento debiti fuori
bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs.
267/2000 relative a sinistri derivanti da “insidie stradali”;

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTO il Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori Dei Conti sulla proposta di
riconoscimento di cui in oggetto (Verbalen. 92 del 2.5.2024 prot. 11371 del 3.5.2024);

CONSIDERATOche:

• la Provincia di Benevento è dotata, per ogni evento di danno, di contratto di assicurazione per la
Responsabilità Civile verso terzi da ultimo affidato società Lloyd’s Insurance Company S.A.
(determina n. 1513 del 09.08.2021);

• le condizioni contrattuali prevedono che la Provincia proceda alla liquidazione diretta dei
risarcimenti riconosciuti per importi complessivamente ammontati al valore della franchigia pari ad
€ 5.000,00 fino al 30.06.2021 e ad € 1.000,00 per il periodo seguente relative a sinistri derivanti da
“insidie stradali”;

CONSIDERATO che, giusto quanto innanzi, la Provincia di Benevento è stata riconosciuta debitrice
degli importi riconosciuti nelle sentenze di cui ai procedimenti specificati in proposta;

VISTO l’art. 194 comma 1 lett. a) del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. che dispone che con
deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti
di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze
esecutive;

RICHIAMATO:

- L’orientamento prevalente della Corte dei Conti, che rimarca – in via generale - la necessità della
previa deliberazione consiliare di cui al primo comma del più volte richiamato art. 194 Tuel in
particolare per la lettera a) sentenze esecutive, specificando che in tal caso, la deliberazione
consiliare di riconoscimento non avrebbe natura costitutiva della obbligazione, ma assolverebbe
alla finalità di ricondurre all’interno del sistema di bilancio un fenomeno di rilevanza finanziaria –
che è, comunque, maturato al di fuori delle normali procedure di programmazione e di gestione
delle spese – provvedendo alle contestuali verifiche circa il mantenimento degli equilibri di
bilancio (Corte dei Conti, deliberazione n. 27/sez. autonomia/2019);



- Il principio più volte espresso dalla giurisprudenza della Corte dei conti, che ammette la possibilità
per l’ente locale, al fine di evitare l’esposizione ad inutili aggravi di spesa eventualmente derivanti
dall’avvio di procedure esecutive a danno, di procedere al pagamento degli oneri derivanti da
sentenze esecutive, salvo poi l’obbligo di procedere, comunque, al riconoscimento del debito fuori
bilancio determinatosi (Sezioni Riunite della Corte dei Conti per la Regione Siciliana n. 2/2005 del
23.02.2005);

CONSIDERATO CHE

trattasi di sentenze esecutive, relative a sinistri derivanti da “insidie stradali”, da cui derivano oneri
a carico di questa Amministrazione Provinciale, riconoscibili secondo il vigente
ordinamento giuscontabile, ex art. 194 lett. a), T.U. 267/00 e s.m.i.;

il debito in parola costituisce debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del D.Lgs
n.267/2000 e successive modificazioni giusto quanto innanzi ricordato;

VISTA la proposta con la quale si accertava la spesa complessiva di € 91.352,77, come sopra meglio
specificata ed indicata, troverà copertura nel Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;

VISTA la nota prot. 18285 del 17.07.2024 ad oggetto: “Proposta di delibera del Consiglio Provinciale n. 42
del 28.3.2024. Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi dell’art. 194 co.
1 lett. a) del D.lgsvo n,. 267/2000 relative a sinistri derivanti da insidie stradali. Rettifica importi”, con la
quale, considerati gli intervenuti atti di precetto, si chiede al Dirigente del Settore Amministrativo
Finanziario ed al Collegio dei Revisori dei Conti di prendere atto degli importi così come rettificati nel
prospetto allegato alla predetta nota e a provvedere per quanto di competenza;

RILEVATOCHE occorre procedere al riconoscimento della legittimità del debito di che trattasi, onde
evitare all’Ente di incorrere in procedure esecutive a suo danno con conseguente aggravio del debito dei
maturati e maturandi accessori per importi così come rettificati nel prospetto allegato alla predetta nota e a
provvedere per quanto di competenza per complessivi € 79.697,44;

UDITA la relazione del Funzionario - Servizi Legali - dott. Alfonso Abitabile, e gli interventi del Presidente
e del Consigliere Vincenzo Fuschini, iscritto a parlare, il quale rende la dichiarazione di astensione, come
da resoconto verbale (Allegato B);

presenti n. 9: Presidente e n. 8 Consiglieri

assenti n. 2 : Consiglieri De Longis e Iachetta

CON VOTAZIONERESA PER ALZATADI MANO e VOTI

• FAVOREVOLIn. 7

• ASTENUTI n. 2 (Consigliere Mauriello e Fuschini)

su n. 9 consiglieri presenti e n. 7 votanti

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato (Allegato A), per gli importi rettificati di cui al prospetto allegato alla nota prot.

DELIBERA



18285 del 17.07.2024 per complessivi € 79.697,44 come risulta dal resoconto stenografico (Allegato
B).

2. DI PROCEDERE al riconoscimento delle somme, quali debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194
comma 1 lett. a) D.Lgs 267/2000, derivanti dai seguenti provvedimenti giurisdizionali e per gli importi
complessivamente rientranti nel valore della franchigia a carico dell’Ente, come da contratto
sottoscritto tra le parti:

CRON. PARTI TITOLO CREDITO
SORTA

CAPITALE
SPESE DI
LITE

QUANTUM
SINGOLA
SCHEDA
D.F.B.

1
Sent. n. 1461/23 – GdP Benevento 903,58 570,26 1.473,84

2
Sent. n. 164/23 – GdP Sant’Agata

de’Goti
1.104,35 456,82 1.561,17

3
Sent. n. 118/23 - GdP Sant’Agata

de’Goti
574,20 456,82 1.031,02

5

Sent. n. 733/23 – GdP Airola 191,74 598,00 789,74

6

Sent. n. 710/23 – GdP Airola 853,69 717,60 1.571,29

7
Sent. n. 42/2024 – GdP Airola 266,26 729,56 995,82

8
Sent. n. 488/23 - GdP Guardia

Sanframondi
510,45 456,82 967,27

11

Sent. n. 657/23 – GdP Airola - Sorta
capitale liquidata con apposita
determina in seguito a notifica

precetto

0 837,20 837,20

12

Sent. n. 20/2024 GdP Benevento 400,93 456,82 857,75

13

Sent. n. 103/2024 GdP Airola -
€ 837,20 Avv.Cantone;
€ 598,00 Avv.Manganelli;
€ 729,56Avv.La Brocca

746,69 2164,76 2.911,45

14
Sent. n. 337/23 GdP Guardia

Sanframondi
526,09 456,82 982,91

15
i Sent. n. 337/23 GdP Guardia

Sanframondi
422,23 547,86 970,09

16
Sent. n. 707/2023 GdP Airola 853,36 897,00 1.750,36

17
Sent. n. 717/2023 GdP Airola 1.066,69 1094,34 2.161,03

19
Sent. n. 103/2023 GdP Montesarchio 730,70 631,51 1.362,21



20

Sent. n. 103/2023 GdP Montesarchio 640,24 837,20 1.477,44

21
Sent. n. 55/2023 GdP Sant’Agata de‘

Goti
550,92 456,82 1.007,74

23
Sent. n. 556/2023 GdP Airola 431,28 598,00 1.029,28

24
Sent. n. 06/2023 GdP Benevento 926,51 550,36 1.476,87

25
Sent. n. 493/2023 GdP Benevento 434,81 524,51 959,32

26

Sent. n. 552/2023 GdP Airola 500,00 598,00 1.098,00

27
Sent. n. 579/2023 GdP Benevento 2.080,27 1975,79 4.056,06

28
Sent. n. 534/2023 GdP Benevento 364,39 547,86 912,25

29
Sent. n. 801/2023 GdP Benevento 0 1875,94 1.875,94

30
Sent. n. 425/23 - GdP Guardia

Sanframondi
949,93 629,86 1.579,79

31
Sent. n. 854/2023 GdP Airola 1.600,73 1094,34 2.695,07

32
Sent. n. 558/2023 GdP Airola 853,36 948,43 1.801,79

33
Sent. n. 467/23 - GdP Guardia

Sanframondi
521,16 456,82 977,98

35
Sent. n. 1834/23 – Trib. BN 0 2.628,97 2.628,97

36
Sent. n. 52/2024 – GdP Benevento 1.506,52 1.875,94 3.382,46

37
Sent. n. 30/2024 GdP Sant’Agata de‘

Goti
622,74 547,86 1.170,60

38
Sent. n. 374/2024 Tribunale di

Benevento
2.314,98 2.467,89 4.782,87

39

Sent. del 20.02.2024 GdP Airola –
R.G. 180/17

2.296,63 2.093,52 4.390,15

41
Sent. n. 215/2023 GdP Montesarchio 2.541,60 1.566,18 4.107,78

43
Sent. n. 107/2024 GdP Benevento 800,66 538,82 1.339,48

44
Sent. n. 108/2024 GdP Benevento 270,20 443,96 714,16

45
Sent. n. 322/2023 GdP Guardia

Sanframondi
524,32 456,82 981,14



3. DI DISPORRE, una volta riconosciuti dal Consiglio Provinciale, il pagamento dei crediti pari a comple
ssivi €79.697,44, come sopra meglio dettagliati, dando mandato al Responsabile dei Servizi Legali di pr
edisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti

4. DI DARE ATTO CHE:

- la spesa di cui trattasi troverà copertura nel bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e
nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5. DI DARE ATTOCHE la presente, completa dei pareri ai sensi del 49 del TUEL, è stata trasmessa al
Collegio dei Revisori dei Conti che hanno espresso il relativo parere, ai sensi
dell’art 239 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere per evitare all’Ente di incorrere in procedure esecutive con conseguente
aggravio del debito

• presenti n. 9: Presidente e n. 8 Consiglieri

• assenti n. 2 : Consiglieri De Longis e Iachetta

CON VOTAZIONERESA PER ALZATADI MANO e VOTI

• FAVOREVOLIn. 7

• ASTENUTI n. 2(Consigliere Mauriello e Fuschini)

46
Sent. n. 259/24 GdP Airola 900,00 690,00 1.590,00

47
Sent. n. 354/2023 GdP Guardia

Sanframondi
733,32 456,82 1.190,14

48
Sent. n. 1464/2023 GdP Benevento 453,24 738,00 1.191,24

50
Sent. n. 192/2024 GdP Benevento 1.377,27 629,86 2.007,13

51
Sent. n. 196/2024 GdP Benevento 1.293,70 1.970,79 3.264,49

52
Sent. n. 232/2024 GdP Benevento 673,47 1.011,02 1.684,49

53
Sent. n. 224/2024 GdP Benevento 1.102,83 1.648,03 2.750,86

54
Sent. n. 233/2024 GdP Benevento 513,44 837,36 1.350,80

 
TOTALEGENERALE

 
36.929,48 42.767,96 79.697,44



su n. 9 consiglieri presenti e n. 7 votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATORESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 26 LUGLIO 2024

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 3 all’O.d.G.: “Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da sentenze

esecutive ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 relative a

sinistri derivanti da “insidie stradali”; avvocato Marsicano, prego... so che c’è un

elenco, tutto corredato da sentenze.
Avv. GiuseppeMARSICANO

Chiedo l’ausilio del collega Alfonso, che segue i dettagli; io sono di supporto per

ogni ulteriore approfondimento.

Avv. Alfonso ABITABILE – Ufficio Avvocatura Provincia di Benevento

Buongiorno Presidente, signori Consiglieri. Siamo qui riuniti per riconoscere le

sentenze esecutive derivanti da contenziosi, che fanno quindi seguito ad insidie

stradali, con l'unica precisazione che ritengo sia necessario fare: che la proposta, così

come inizialmente formulata, prevedeva una serie di parti debitorie che poi,

soprattutto sotto il profilo del quantum, sono state rettificate nel corso del tempo. C’è

qui una nota descrittiva che sarà trasmessa a tutti i Consiglieri ed ovviamente ai

Revisori. La proposta è corredata da parere tecnico, di regolarità contabile ed il

parere dei Revisori medesimi. In realtà c’è poco da argomentare nel merito perché

trattasi di provvedimenti giudiziari rispetto ai quali la Provincia, per quanto di

nostra competenza, è chiamata ad onorare. Tutto qui.
Presidente Nino LOMBARDI

Ci sono interventi?

Cons. Vincenzo FUSCHINI – Gruppo “Centro Destra Unito”

Presidente su questo punto noi come gruppo di Forza Italia ci asteniamo. Essendo

ovviamente debiti fuori bilancio, è chiaro che bisogna ottemperare fermo restando

che chiediamo maggiori controlli: ecco perché anche in Conferenza dei capigruppo

abbiamo fatto notare che sarebbe in caso di capire quali sono le arterie normalmente

suscettibili di criticità, per evitare che in futuro si possano ulteriori danni derivati da

contenziosi in tal senso. Noi dunque ci asteniamo.

Presidente Nino LOMBARDI

Passo alla votazione: i favorevoli?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Quindi sono 7 (sette) favorevoli e 2 (due) astenuti: Fuschini e Mauriello.



Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche per la immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Stessa votazione: 7 favorevoli e 2 astenuti.

Il Segretario Generale ″attesta″ che quanto riportato nel resoconto stenografico

corrisponde esattamente a quanto accaduto e rilevato nella qualità di Pubblico Ufficiale

partecipante alla seduta. F.to Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 25 del 26/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Si attesta che:

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 26/07/2024

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott.ssaMaria Luisa Dovetto

______________________

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


